

BÁO CÁO

Công tác thanh tra tháng 3 năm 2025 trên địa bàn huyện Kon Rẫy

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Thanh tra Chính phủ về quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 172/TTr-VP ngày 06/3/2024 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về việc thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư số 01/2024/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ.

UBND huyện Kon Rẫy báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh tra tháng 3 năm 2025, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thanh tra hành chính (số liệu tại các biểu số 01/TTr, 02/TTr, 02/QLNN)

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra (biểu số 01/TTr): Các cuộc thanh tra tiếp tục thực hiện và hoàn thành trong tháng 3 năm 2025 là 02 cuộc, cụ thể:

+ Đã kết thúc thanh tra trực tiếp việc quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí; quản lý, sử dụng tài sản công tại Trường THCS Đăk Tô Re, huyện Kon Rẫy; Thanh tra trách nhiệm của Hiệu trưởng nhà trường trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCTN. Đang hoàn thiện BC kết quả thanh tra và dự thảo Kết luận thanh tra.

+ Tiếp tục thanh tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước cấp, các nguồn thu phát sinh, việc quản lý đầu tư XD CB, CTMTQG, việc quản lý, sử dụng tài sản công; Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật tại UBND xã Đăk Kôi.

b) Kết luận thanh tra (biểu số 01/TTr): Ban hành kết luận cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước cấp, các nguồn thu phát sinh, chi đầu tư mua sắm tài sản, quản lý sử dụng tài sản công tại đơn vị; Thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCTN tại Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Kon Rẫy. Qua thanh tra không có sai phạm về kinh tế.

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (biểu số 02/TTr)

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 02 kết luận.

- Tiến độ thực hiện kết luận: 02 kết luận chưa hoàn thành.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Các cá nhân, đơn vị được nêu trong kết

luận hiện đang thực hiện các kiến nghị nêu trong kết luận thanh tra.

d) *Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra:* Không.

2. Thanh tra chuyên ngành: Không.

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về thanh tra: Không.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Trong quá trình thực hiện công tác thanh tra đã nắm chắc trình tự, quy định pháp luật và nội dung mục đích của các cuộc thanh tra. Trong quá trình thanh tra; Thanh tra huyện đã kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện quy định pháp luật của đối tượng được thanh tra, qua đó chỉ rõ những hạn chế về cơ chế, chính sách, hạn chế do chưa nhận thực đúng quy định pháp luật; kiến nghị chấn chỉnh và kiểm điểm, xử lý trách nhiệm (*nếu có*) những tổ chức, cá nhân có sai phạm theo quy định pháp luật.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 4/2025

- Kết thúc và ban hành kết luận các cuộc thanh tra: Cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí; quản lý, sử dụng tài sản công tại Trường THCS Đắk Tô Re, huyện Kon Rẫy; Thanh tra trách nhiệm của Hiệu trưởng nhà trường trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCTN; Cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước cấp, các nguồn thu phát sinh, việc quản lý đầu tư XD CB, CTMTQG, việc quản lý, sử dụng tài sản công; Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật tại UBND xã Đắk Kôi.

- Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2025 đã được phê duyệt.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Kon Rẫy về công tác thanh tra tháng 3 năm 2025./.

Nơi nhận:

- Như trên (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBKT Huyện ủy (b/c);
- TT VH-TT-DL&TT huyện, Trang TTĐT (đ/tin);
- Lưu: VT, TTr.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy